⁵⁵ Mt. 3,8,9.

⁵⁶ Eph. 2,11,12.

⁵⁷ Rom. 11,17.

⁵⁸ Ibid. 3,19.

de nuevo dice: *A todos encerró Dios en la incredulidad, para usar con todos de misericordia.* Y ahora dice lo mismo, presentando reiteradamente la misma cuestión: *¿Luego la ley contra las promesas de Dios? De ningún modo. Porque, si se hubiera dado ley que pudiera vivificar, la justicia sería en absoluto de la ley. Pero la Escritura lo encerró todo bajo pecado para que la promesa se diese a los creyentes por la fe en Jesucristo.* Luego no se dió la ley para abolir el pecado, sino para encerrarlo todo bajo pecado. La ley, pues, muestra que era pecado lo que ellos, cegados por la costumbre, pudieran apreciar como justicia, para que de este modo humillados conocieran que no estaba en su mano su propia salud, sino en la del Mediador, ya que la humildad principalmente hace volver al puesto de donde nos arrojó la soberbia. Pues la humildad dispone para recibir la gracia de Cristo, el cual es un singular ejemplo de humildad.

26. [3,23.] Nadie será tan ignorante que diga: *¿Por qué no aprovechó a los judíos estar colocados en la mano del Mediador, por el ministerio de los ángeles en la intimación de la ley? Les aprovechó lo indecible, pues ¿qué iglesias hubo de entre los gentiles que vendieran sus bienes y colocaran su precio a los pies de los apóstoles, lo que inmediatamente hicieron tantos miles de judíos? No ha de atenderse precisamente a la turba de los judíos infieles, pues toda trilla tiene, con mucho, más paja que trigo. ¿A qué vienen, si no, aquellas palabras del apóstol San Pablo a los romanos, sino a resaltar la santificación de los judíos? ¿Pues qué? ¿Desechó*

*omnibus misereatur*⁵⁹. Hoc et nunc dicit, refricans ipsam quaestionem: *Lex ergo adversus promissa Dei? Absit. Si enim data esset Lex quae posset vivificare, omnino ex Lege esset iustitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus.* Non ergo Lex data est ut peccatum auferret, sed ut sub peccato omnia concluderet. Lex enim ostendebat esse peccatum, quod illi per consuetudinem caecati, possent putare iustitiam: ut hoc modo humiliati, cognoscerent non in sua manu esse salutem suam, sed in manu Mediatoris. Maxime quippe humilitas revocat, unde nos deiecit superbia. Et ipsa humilitas est accommodata percipiendae gratiae Christi, qui singulare humilitatis exemplum est.

26. [3,23.] *Nec quisquam hic tam imperite dixerit: Cur ergo non profuit Iudaeis, quod per Angelos Legem ministrantes, in manu Mediatoris dispositi sunt? Profuit enim, quantum dici non potest. Quae enim Gentium Ecclesiae venditarum rerum suarum pretia ad pedes Apostolorum posuerunt, quod tot milia hominum tam repente fecerunt?*⁶⁰ *Nec turbae infidelium considerandae sunt: omnis enim area multis partibus amplioem habet paleam, quam frumentum. Unde autem etiam illa eiusdem apostoli verba ad Romanos, nisi de sanctificatione Iudaeorum? Quid ergo? numquid repulit Deus plebem suam? Absit. Nam et Ego Israelita*